






Við eigendur á landi og steyptu húsi sem var byggt 1944 í Kollafirði kærum  ákvörðun 
Heilbrigðiseftirliti Reykjavíkur um að gefa út starfsleyfi til Skotveiðifélags Reykjavíkur og 
nágrennis fyrir rekstri skotvallar í Álfsnesi. Þetta er örugglega níunda bráðabirgðarleyfi sem 
HER gefur út fyrir hönd skotsvæðana á Álfsnesi .  HER hefur aldrei hlustað á okkur íbúa en lagt 
mikla vinnu við að berjast á móti okkur réttindum. HER hefur lagt sig alla fram síðustu 17 ár að 
villa um fyrir íbúum og landeigendum  og matreiða niðurstöður til að halda skotsvæðunum eða 
öllu heldur einu sterkustu hagsmunasamtökum á íslandi, skotsvæðin á Álfsnesi.  
 
Við viljum undirstrika að við erum að kæra að HER hefur ekki séð til þess að tryggt séu 
hljóðvarnir sem íbúar og landeigendur hafa kvartað yfir síðustu 17 ár.  Skipulagsstofnun setti 
það inn sem landnotkunarákvæði að HER sæi um að hljóðvarnir yrðu tryggðar. Staðreyndin er 
sú, að hljóðvarnir hafa ekki nú frekar en síðustu 17 verið tryggðar.  Við viljum undirstrika að það 
er okkar kæra. Okkur þykir mikilvægt að það komi fram þar sem við efumst um að UUA hafi 
lesið síðustu kæru okkar miðað við þann úrskurð sem þar kom fram.  
 
Ástæðan fyrir því að HER hefur ekki tryggt hljóðvarnir er einföld, það er ekki hægt að tryggja 
hljóðvarnir á Álfsnesi.  Það er ekkert sem dempar hljóð toppana nema Esjan sem síðan 
bergmálar hljóð toppana meðfram henni allri.  Allir verktakar sem hafa tjáð sig um 
skotsvæðin á Álfsnesi hafa allir verið sammála um einn hlut,  að ekki væri hægt að velja 
verri staðsetningu fyrir skotsvæðin hvað hljóðmengun varðar. 
 
HER hefur alltaf notast við sænska mæliaðferð sem er notuð til að mæla meðal hávaða frá 
t.d. Iðnaðarsvæðum og umferðarhávaða.  Þar sem hávaða toppurinn er þurrkaður út.  Þetta 
er gert til þess að ef einhver bíll flautar eða hrafn sest á staur sem mælirinn er staðsettur á 
og krúnkar þá eyðileggur hann ekki mælinguna.  Það er ástæðan af hverju allir hávaða 
topparnir eru þurrkaðir út.  Þegar verið er að mæla skot hávaða þá ertu einungis að mæla 
hávaða toppa (peaks) 
 
Svo staðreyndin er þessi, HER hefur komist upp með það að gera falsmælingar í 17 ár og 
selt öllum þá lýgi t.d ykkur hjá uua og fengið starfsleyfið fyrir hagsmunahóp sem þau 
vernda. Og þar af leiðandi fá að halda áfram að brjóta á okkar mannréttindum.  Þetta er 
sama fólk sem er borgað af skattgreiðendum til þess að vernda borgarbúa fyrir 
mannréttindabrotum t.d. Hljóðmengun, loftsmengun osfrv.  Þetta hafa þau hjá HER komist 
upp með í 17 ár og allir stinga hausnum í sandinn.  HER hefur aldrei framkvæmt löglegar 
hljóðmælingar á Álfsnesi.  Þau segja að þetta er allt lýgi og vitleysa og komast upp með 
það. Við höfum margsinnis látið verkfræðinga/verkfræði fyrirtæki sem sérhæfa sig í 
hljóðmælingum mæla hljóðmengun hjá okkur.  Þeir sem mæla hljóðin hjá HER eru einstakl 
sem hafa í besta falli farið á námskeið í hljóðmælingum.  Sem er frábært fyrir HER þá geta 
þau haldið áfram að gera falsmælingar og engin skilur upp né niður. 
 
Mikilvægt er að lesa þennan póst sem Ólafur hjá trivium sendi Gunnari Alexander hjá UST 
Það segir alla söguna og einnig hlusta á Guðjón Eggertsson hjá HER viðurkenna allt sem 
við erum að segja ykkur.   Hljóðmælingar HER Álfsnes on Vimeo 



 
 
 
 From: Ólafur Hjálmarsson  
Sent: Tuesday, January 12, 2021 9:15 PM 
To: Gunnar Alexander Ólafsson  
Subject: Skotsvæði í Álfsnesi - Hljóðmælingar og viðmiðunarmörk 
Heiðraði Gunnar Alexander 
Gleðilegt ár og takk fyrir ánægjuleg samskipti á liðnum árum. 
ég sendi þér þetta erindi þar sem alvarlegur misskilningur virðist vera á ferðinni gagnvart 
skotsvæði í Álfsnesi og áhrifum þess á nálæga byggð í Kollafirði m.t.t. hljóðvistar.Við hjá 
Trivium ráðgjöf höfum glímt um tveggja áratuga skeið við skotsvæði og kortlagningu á helsta 
áhrifasvæði þeirra m.t.t. hljóðvistar. Við höfum leitast við að gefa sveitarstjórnarmönnum sem 
allra best ráð til þess að forða átökum. Þar sem engar viðhlýtandi reglur eða reglugerðir eruum 
skotsvæði í íslensku regluverki höfum við stuðst við meðfylgjandi sænskar leiðbeiningar;sem við 
höfum talið með þeim bestu á Norðurlöndum; Buller från skjutbanor och skjutfält 
–Naturvårdverket. Ég hef sent þér þær áður. Hvorki gildandi reglugerð um hávaða nr.724/2008 
né leiðbeiningar Umhverfisstofnunar um mæliaðferðir við hljóðmælingar vegna eftirlits frá 
mars2011 eiga við um skotsvæði. Þetta hef ég sömuleiðis nefnt við þig áður í tengslum 
viðendurskoðun á reglugerð um hávaða sem og meðfylgjandi athugasemdir sem ég setti fyrst 
fram íumboði Verkfræðingafélags Íslands árið 2007. 
 
Skothvellir eru mjög snarpir og því þarf mælitími og viðbragð hljóðmælis, þ.e.a.s. tímastilling 
áhljóðmæli að endurspegla það með I stillingu (Impuls, 35 ms mælitími). Mælikvarðinn er eins 
og meðfylgjandi sænskt regluverk ber með sér dBAI. Þessi mælistika gefur best til kynna 
truflandi áhrif af skothvellum eins og sænsku leiðbeiningarnar bera með sér. Að velja S (Slow, 
1000 ms mælitími) eða F (Fast, 125 ms mælitími) tímastillingu á hljóðmæli þegar skothvellir 
eiga í hlut er eins og að mæla vindhraða í °C. Mælikvarðinn er hreinlega rangur og villandi. 
Hljóðmælir á S og F tímastillingu missir af hávaðatoppnum og hann er flattur út. Niðurstaðan er 
kolröng eins og meðfylgjandi hljóðmælingar Reykjavíkurborgar sýna. Það sést í 
samanburði við okkar hljóðmælingar. Meðfylgjandi eru stuttorðar skýringar á mismun þessara 
tímastillinga á hljóðmæli. 
Ég sendi þér til samanburðar hljóðmælingar okkar í Kollafirði sem og kortlagningu helsta 
áhrifasvæðis skotsvæðisins í Álfsnesi; þar sem skotstefna er til norðurs í leirdúfuskotfimi. Kortið 
tekur ekki tillit til hljóðendurkasts frá Esju og ætti því í raun að stækka. Helsta áhrifasvæði nær 
um 2 km út í skotstefnu og í 45° geira til hvorrar handar út frá henni; annars um 1 km út frá 
skotsvæði. Svæðið er skástrikað á myndinni. Innan þessa áhrifasvæðis ætti ekki að vera nokkur 
viðkvæm byggð s.s. útivistarsvæði, frístunda- og íbúðabyggð. 
Meðfylgjandi hljóðmælingar okkar sýna hávaða frá skotsvæðinu í Álfsnesi hátt yfir leyfilegum 
mörkum sænska regluverksins. Það var mér alveg ljóst, þar sem ég stóð við hljóðmælingar þann 
19.10.2019, að aðstæður fyrir viðkomandi íbúa eru algerlega óboðlegar m.t.t. Hljóðvistar. Það er 



synd að Reykjavíkurborg og Umhverfisstofnun hafi aldrei séð ástæðu til þess að leita til okkar 
með þetta mál; þann fjölda ára sem deilur hafa staðið. Hafa skal það sem sannara reynist. 
Ég væri þakklátur, Gunnar, að þú staðfestir móttöku þessa erindis. 
Með vinsemd og virðingu, 
Ólafur 
Ólafur Hjálmarsson, verkfr. 
  
Borgartúni 20  105 Reykjavík 
  
Sími / telephone:    
Farsími / mobile:    
 
Svo það er mjög mikilvægt fyrir úrskurðarnefndina að skilja að Þessi tvö skotfélög hefðu aldrei 
fengið startfsleyfi til að byrja með á Álfsnesi,  hefði HER farið eftir lögum og reglum hvað 
varðar hljóðmælingar.  En við gerum okkur einnig  alveg grein fyrir því  að engar reglugerðir 
hafa verið settar á íslandi er varðar hávaðamælingar fyrir skotsvæði, eins og er í öllum öðrum 
evrópulöndum.  En vert er að athuga að HER hefur ítrekað sagt að þeir eru eingöngu að vinna 
eftir íslensku regluverki svo ekki er hægt að benda á þau. Það er mikilvægt að benda á, að út af 
sérkennilegum ástæðum er brottfallinn reglugerð um hávaða nr. 933/1999 í 1. gr. í viðauka undir 
kafla um reglur um hávaða utanhúss: „Ef upp koma tilvik þar sem þessar reglur ná ekki yfir, skal 
velja viðurkennda hávaðareglu sem stuðst er við í slíkum tilvikum í einhverju hinna 
Norðurlandanna.“ Sambærilegt ákvæði er ekki að finna í gildandi reglugerð um hávaða nr. 
724/2008. Það er furðulegt að þessi reglugerð var tekin út ári eftir að skotfélag Reykjavíkur fékk 
aðstöðu á Álfsnesi og enginn getur útskýrt af hverju það var gert hvorki UST né HER. En hún 
var samt í gildi þegar HER var að taka hljóðmælingar til 2008 en af einhverjum ástæðum ákvað 
HER að notast við Metod för immissionsmätning av externt industribuller sem mælir ekki 
hávaða frá skotvöllum og engin hávaða viðmið eru til frá landbúnaðarsvæðum eða opnum 
svæðum í stað að fara eftir lögum og notast við reglugerð um hávaða 933/1999 í 1. gr og nota 
reglugerð hinna Norðurlandanna. HER ber að starfa eftir gildandi lögum og reglugerðum á 
Íslandi. Var það ekki gert við hljóðmælingar á Álfsnesi til ársins 2008 þegar reglugerð um 
hávaða nr. 724/2008 tók gildi. Í sænsku mæliaðferðinni Allmänna råd om buller från skjutbanor 
eru þau viðmið sem ekki eru að finna í íslensku regluverki. Eftir tvo áratugi af falsk mælingum 
þá loksins leiðbeinir UST HER að notast við mælaðaferðina Allmänna råd om buller från 
skjutbanor sama HER sem hafa í áratug sagt að þeir fara eingöngu eftir leiðbeiningum frá UST 
ákveða allt í einu að neita að fara eftir þeim leiðbeiningum frá UST og gefa frá sér yfirlýsingu” 
“HER telur, að höfðu samráði við lögfræðinga Umhverfis- og skipulagssviðs Reykjavíkurborgar, 
sem veita HER lögfræðilega ráðgjöf, að ekki sé hægt að byggja kröfur í starfsleyfi á mælingum 
framkvæmdum samkvæmt tilvísuðum sænskum leiðbeiningum þar sem ekki er vísað til þeirra í 
íslenskum lögum eða reglugerðum”.  
 



Svo staðreyndin er þessi HER fór ekki eftir lögum, ef þau hefðu farið eftir lögum hefði 
skotsvæðin aldrei fengið starfsleyfi á Álfsnesi vegna hávaðamengunar.  HER talar um að þau 
ætla að taka hljóðmælingar og þau eru búin að taka hljóðmælingar og pæling er að einangra 
skothús og breyta um skotstefnu, verkfæringar að reyna finna lausn osfrv osfrv.  Staðreyndin er 
að þetta er allt bull og vitleysa, 17 ára gömul tugga sem HER hefur náð að selja öllum þeim sem 
vita ekkert um skotíþróttir, hljóðmælingar eða Álfsnesið, og nenna ekki að vinna vinnu sína og 
skilja hverjar staðreyndirnar eru. Það er enginn tilgangur að einangra eitt eða neitt því hljóðið 
kemur út úr byssuhlaupinu og byssuhlaupið er út úr skothúsum augljóslega. Hvað varðar 
skotstefnu þá er það ekki hægt nema að skjóta yfir veginn og á nýju Gauja sorpu bygginguna.  
En við verðum að viðurkenna HER og skotfélögin hafa náð að nýta sér leti og heimsku annarra á 
stórkostlegan hátt.  Ef það þyrfti bara að breyta um skotstefnu og henda smá steinull á skothús til 
þess að tryggja hljoðvarnir Þá væri löngu búið að gera að augljóslega.  Guð minn almáttugur 
hversu mikil heimska og vitleysa þetta er allt orðið. 
 
 
Við erum ekki að búast við miklu með þessari kæru,  spilling er bara partur af lífinu hér á íslandi.  
Þetta kerfi hefur margbrotið á okkar mannréttindum í Kollafirði í 17 ár. Rekið fjölskyldufólk af 
heimilum sínum með heilsuspillandi hávaða,  Lagt fólk sem þorir að kvarta í lögfræði skuldir og 
keypt síðan af þeim húsin og selt aftur með kvöð um að ekki megi kvarta undan hávaða frá 
skotsvæðunum osfrv. Já nei við erum ekki að búast við einu eða neinu eftir okkar 17 ára reynslu 
en eitt er ekki hægt að horfa framhjá. Þetta kallast grafalvarleg spilling.  Og allir þeir sem vinna í 
þessu kerfi sem hafa litið undan og grafið hausnum í sandinn í 17 ár eru sek um mjög alvarleg 
mannréttindabrot allavega hið minnsta gríðarlega vanrækslu í starfi. 
 
 
Hér fyrir neðan eru nokkur skjöl sem sanna okkar málstað. 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 



 





 



 




